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Rilindja e Religjioneve

Sot déshiroj t€ flas me ju rreth filozofis€ islamike t&
rilindjes s& religjioneve. Religjionet gjithmoné rilinden me
intervenimin direkt t€ Allahut xh.sh. Ai e dérgon ndonjé
reformator i cili angazhohet t'i kthejé njerézit nga materializmi
né drejtim t& Krijuesit t& tyre t& vérteté. Reformatorét e kétille
vazhdimisht i ftojné njerézit n€ drejtim t€ sakrificave € médha
qé¢ béhen né€ emér t€ Zotit, dhe i thérrasin ata g€ t€ béjné
pérpjekje dhe orvatje t&¢ médha né€ rrugén e Zotit. Ndjekésit e
tyre né kété rrugé tregojné qéndrim t€ paluhatshém dhe dalin té
palékundshém. Po késhtu, ata reformatoré i informojné njerézit,
té cilét déshirojné t€ jetojné, q& ata patjetér t€ pranojné njé
vdekje pér vete. Nga ana tjetér, reformatori i stérvit dhe i
pérgatit ata € b&jn€& pérpjekje t€ gjata e t& mundimshme kundér
kundérshtimit dhe t€ persekutimit t& verbér q€ shfaget nga dora e
atyre personave, ndaj t€ ciléve kéta mbajné nj€ simpati dhe
dashuri dhe mundohen e pérpigen t'i shpétojné ata nga
shkatérrimi 1 tyre. Me t& vérteté, kjo €shté filozofia reale dhe e
amshueshme e rilindjes religjioze. Cdo filozofi tjetér g€ bie
ndesh me kété, &shté vetém fantazi. Lidhur me kété, uné duhet
patjetér té pérmend se t€ gjitha sektet e Islamit lidhur me kétg
temé nuk jané t€ nj€émendté. Njé numér i madh i myslimanéve
beson se &shté béré nj€ ndryshim fundamental né formg t&
rilindjes religjioze. Shumé myslimang pajtohen me Kkétg
piképamje themelore. Mir&po, krahas ké&saj, Xhemati Islamik
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Ahmadia beson se ky proces historik &shté i rrjedhshém, i
vazhdueshém dhe i pandryshueshém. Pra, mos t€ ndodhté q& pér
shkak t& diferencimit t& opinionit n& mes t& myslimanéve, t&
krijohet ndonjé pérshtypje e gabueshme, mé duket e nevojshme
t'i pérmend ato besime dhe dogma fundamentale & i lidhin t&
gjithé myslimanét n€ njé rreth, pa marr parasysh se cilit sekt i
takojné ata.

Pra, cdo mysliman, pa marr parasysh se cilit sekt i takon
ai, beson né Tohidin (unikatésin€) ¢ Zotit dhe né profetizmin e
Profetit t& shenjté Hazret Muhammedit s.a.s. Secili mysliman
beson se Islami éshté religjon i fundit pér shpétimin e (Eré
njerézimit. T& gjithe myslimanét besojné se me ané t& kétij
religjioni t& gjitha nevojat shpirtérore t&€ njeriut plotésohen dhe
do t& plot&sohen deri n& Ditén e Gjykimit. T€ gjith€ myslimanét
besojné se Sheriati i Islamit &sht€ i pandryshueshém, i
pavdekshém dhe i pa zévendsueshém, dhe se asnjé piké a shenjé
e tij nuk mund t€ pesoj¢ ndonjé ndryshim. Myslimanét e t€
gjitha shkollave t¢ mendimit besojné se urdhérat e Profetit
Hazret Muhammed s.a.s. jané t& vlefshme dhe do t€ jené t€ atilla
¢ t& autorizuara deri né diten e fundit t& njerézimit. Myslimanét
té gjitha sekteve besojné se dritén e vértetésisé s&¢ amshueshme
mund ta pérfitojé vet€m ai i cili singerisht dhe besnikérisht e
ndjek dhe do ta ndjeké rrugén e Hazret Muhamedit s.a.s. Kéto
jané ato pika ku t& gjithé myslimanét, pa pérjashtim, bashkohen
e pajtohen.

Megjithé kéto pajtime t& pérgjithshme, ckziston njé
diferencé fundamentale gé e ndan Xhematin Ahmadia prej t&
gjitha sekteve t& tjera t& Islamit. Ajo &shté diferenca q& ka t€

burojné nga kjo temé kryesore.

Si do t& ringjallet ¢ do t& lulézohet feja Islame? Si do t€
kété ajo njé jet€ & re dhe si do t€ fitojé vitalitetin e vet? T€
gjithé myslimanét, po edhe ahmadianét, besojné se pérgjigja e
kétyre pyetjeve éshté e lidhur ngushté me ardhjen e Masihut t&
Premtuar-biri i Merjemés, dhe me ardhjen ¢ Imam Mahdiut t&
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Premtuar, € cilin Zoti do ta dérgojé. Kjo &shté ajo piké e
pérbashkét rreth s€ cilés 1€ gjithe€ myslimanét pajtohen. Por, kur
kjo piké interpretohet, krijohen né t& vérteté dy piképamje
diametrikisht t& kundérta. |

Sipas Xhematit Ahmedia, paralajmirimi i ardhjes sé
Masihut €sht€ njé ligj€rim metaforik dhe paralajmerimet lidhur
me Ilmam Mahdiun jané ng formg& simbolike. Ne ahmadiang
besojmé se paralajmérimet e tilla i mbajné né vete shumé
kuptime @€ nuk mund t€ kuptohen, pogése merret né
konsiderim vetém forma e tyre letrare. Mirépo, pérkundér késaj,
sektet e Islamit insistojné se¢ k&éto paralajmérime do té
ploté€sohen letrarisht dhe kéto nuk kané kuptime metaforike. Kjo
ésht€é ajo diferencé fundamentale q&¢ e dallon dhe e ndan
Xhematin Ahmedia prej t& gjitha sekteve 1€ tjera t& Islamit.

PRAPASKENA E PROFECIVE

Degradimi ¢ rénia ekzistuese e myslimanéve t€ sotém nuk
&shté ndonjé ngjarje e rast€sishme pér € cilén Profeti i Shenjté
Hazret Muhammedi s.a.s. nuk ishte informuar. Pra, Profeti i
Islamit duke marré diktimin Hyjnor praj Zotit, pat
paralajméruar, paral400 vitesh, se feja Islame dikur do t& ndahet
né 72 sekte. Ai, me t& vertet&, tregoi rreth situatés s€ tanishme t€
myslimanéve sikurse ai i kishte paré me syté e vet t€ gjitha
ngjarjet dhe ndodhité¢ e epokés soné. Pa dyshim,.té thénat e
Profetit Muhamedit s.a.s. e pérfshijné pérshkrimin grafik t&
kohés song. Si¢ ai tha:

“Asgjé nuk do t’i mbetet Islamit, pérveg emrit té tij; asgjé
nuk do t'i mbetet Kur'anit, pérvec shkronjave t¢ tij;
xhamité megjithése do té jené t¢é mbushura me njeréz, do
1é jené té€ zbrazéta nga hidajeti dhe hoxhallarét e atyre
njerézve do té jené krijesé mé sherrxhi nén kupén e
giellit”. (Mesned Ahmad: Kenzul Aamal; Vol. 7,f.203)
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Megjithé kéto paralajmérime té tmerrshme, ai dha edhe
lajme t€ pérgé€zueshme. Pra, kur ai né njé ané dha paralajmérime
rreth dobésimit dhe t€ venitjes s& Islamit, aty né anén tjetér
paralajméroi me fjalé t& hapura se feja Islame nuk do &
shkatérrohet térésisht sic ai tha:

515 0 e Gl 6 A i
“Si mund t¢ shkatérrohet ai ymet, né krye t¢ ¢ cilit
gjendem uné, ndérsa Masihu - biri i Merjemés do t& jeté
né fund”.  (Mesnad Ahmad: Kenzul Aamal vol.7, f.203)

Mandej tha:
$8e 105 85 58 4 I 81 i

“Si do té ndiejni veten, kur né mesin tuaj do té zbresé Biri
i Merjemés dhe ai do té jeté Imami juaj nga mesi juaj”.
(Bukhari)

Ai vazhdoi duke théné;

PR IRIL T (ol il
V& LS 0 o
“Pasha até Zot, né dorén e té cilit éshié jeta ime, Biri i
Merjemés patjetér do té zbresé né mesin tuaj dhe ai do té
Jjeté arbitér e givkues me drejtési”, (Bukhari)

Profeti i shenjt& gjithashtu ka dhéné lajme &
pérgézueshme rreth nj& Imami t& madh-Imam Mahdiu i cili do &
vij¢ bashké me t& birin e Merjemés. Pra, Xhemati Ahmadia
beson ashtu si¢ besojné t& gjitha sektet e tjera se rilindja e
Islamit dhe triumfi i tij global &shté i lidhur ngushté me ardhjen
e Masihut dhe t¢ Imam Mahdiut. Mirépo, Xhemati Ahmedia
dallohet dhe vegohet prej t& gjitha sekteve t&€ tjera pér shkak té
interpretimit t¢ kétyre paralajmérimeve, sepse Xhemati Ahmadia
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insiston qé kéto profeci duhet t& analizohen nén dritén e ligjeve
hyjnore dhe sipas historisé€ sé€ profetéve t& méparshém, Ndérsa,
sektet e tjera t& Islamit besojné se kéto profeci nuk e mbajné né
vete ndonjé mesazh t€ brendshém dhe té thellé, por pérdoren e t&
mirren letrarisht.

KONCEPTI 1 MYSLIMANEVE JO-AHMADIAN

Duke dalé i drejté ndaj opozitaréve tang, uné tani do té
sqaroj mé gjérésisht piképamjen e opozitaréve tané, t& cilét
besojné se me renesancén e Islamit duhet kuptuar dominimi e tij
politiko-ekonomik. Aty ka nevojé pée njé sqarim. Déshira e
ethshme pér fuqing€ dhe lakmia pér pasuriné tradionalisht ka
dominuar n€ grindje njerézore. Kulmi i rigjallérimit nacional do
t€ thot& epérsia e tij politiko-ekonomike.

" Favori Hyjnor, sipas tyre, duhet & sjellé rezultate t& tilla.
Kjo éshé piképamja pak a shumé t& gjithéve rreth rilindjes sé
Islamit. Sipas kétij besimi, ardhja e Masihut do t'ia japé Islamit
triumfin politik, kurse ardhja e Imam Mahdiut do tia japg
dominimin ekonomik.

K&tu, s€ pari, e pérmend konceptin e myslimanéve lidhur
me ardhjen e Masihut. Myslimangt besojné se Masihu-Biri i
Merjemés, té cilin Kur’ani e deklaron si profet té Izraelit, do t&
zbresg prej giellit me trupin e tij fizik. Ai, fill pas zbritjes, do ta
kapé shpatén né doré dhe do t'i vrasé t& gjithé armiqté€ e Islamit.
NEé kété betejé globale ai do t& ket tri qéllime kryesore dhe t&
madhérishme:

1. Qéllimi i parg i tij do té jet® se ai do ta shkatérrojé Kryqin, jo
figurativisht por letrarisht, Ai do té vendosé t& thej& simbolin
e krishterizmit n& ményré aq vullgare sa g¢ nuk do t& mbetet
ndon;jé shenjé e kétij simboli. Nuk do t& mbetet asnj& Kryq qé
do t€ mund t& shihej népér kisha, n&pér shtépi ¢ né gafore.

2. Qéllimi i tij i dyt& dhe i réndésishém, sipas tyre, éshté se ai do
t€ mbysé t& gjitha llojet e derrave - shtépiake dhe ato t& egra.
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Késhtu, ndjekésit e krishterizmit do t& mbeten pa kryq qé ta
adhurojné dhe pa derra q& t&€ ushqehen. Kjo do t€ thot€ se ai
nuk do t& lejojé & t& krishterit &8 kené ndojné artikull t&
ushqimit shpirtéror e as t€ ushqimit fizik.

3. Qéllimi i tretd i Masihut do t& jeté se ai do ta vrasé
Dexh’xhalin-Anti-Krishtin. Kétu shtrohet pyetja se kush
éshté Dexhxhali? Sipas t€ thénave t& profetit Muhamed s.a.s.
ai &shté kolos me njé sy & do té vijé i hypur mbi njé gomar
t& njé mase t& jashtézakonshme. Ai gomar do t€ jeté aq i gjaté
sa q¢ koka e tij do t&€ dalé pértej reve. T€ gjithé profetét ia
kané térhequr vérejtien kombit t€ tyre nga sherri i kétij
Dexhxhali. Mirépo, n€ anén tjetér, ekziston paralajmérimi se
kur Dexhxhali do t& jet& i angazhuar népér toké né veprimtari
shkérruese e do t€¢ dominojé n& botg, atéheré Masihu i
Premtuar do té zbresé prej giellit. Ai do t& luftojé kundér
Dexhxhalit afér Damaskut dhe do ta mposhté at€. Mandej,
Masihu i Premtuar, sipas opozitaréve tané, do ta mposhté dhe
do ta pushtojé téré botén. Pasiqé do & keté kryer kété puné, ai
myslimanéve do t'ua dorézojé frenin geverisé sé botése.

Pra, kjo éshté ajo filozofi e triumfit dhe ¢ rigjallérimit
politik t¢ myslimanéve q& térésisht i shkarkoi dhe 1 cliroi
myslimanét t& b&jné ndonjé pérpjekje politike etj. Tani, ata t&
cilét jané t& dehur né kété vetémashtrim se pa béré ndonjé
orvatje dhe pa derdhur djersé do ta trashégojué tokén, nuk mund
té arsyetohen se jané njeréz t€ politikés dhe t€ praktikés. Ata
jetojné pa ndérgjegje ndaj rénimit dhe degradimit té.tyre. Pérveg
késaj, ata jané shumé t& sigurté se castet e lumturis€ nuk jané
larg, kur njé genie Hyjnore do t& zbresé prej qiellit dhe do ta
zgjidhé fushatén e pushtetit. Ai do ta mbysé derrin, do ta thejé
Krygin dhe do t& marré né dorg t& gjitha fuqité e Lindjes dhe t&
Peréndimit. Atgheré, njé dit€ ai do t'i thérras€¢ myslimanét, té
cilét do ta pritnin kétg ditg, dhe do t'u thoté:

"Ejani kétu 0 ju ushtaré té Zotit, ejani kétu o ju besimtaré!
Ejani dhe merreni kété skeptér té mbretérisé sé tokés"
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Kjo &shé piképamja luftédashése e renesancés sé
myslimané&ve, t€ cilén Xhemati Ahmadia e urren dhe e refuzon.
Ata nuk mund ta pérshkruajmé két€ ngé ményré vulgare t& fjalé
pér fjalshme.

Koncepti tjetér i myslimanéve jo-ahmadiang &shté ai i
trinmfit ekonomik t€ fesé Islame. Dijetarét e hoxhallarét e
sekteve t€ tjera ¢ mbajné dhe e paragesin njé piképamje t&
cuditshme rreth ekonomisé islamike. Sipas tyre, problemi
ekonomik i myslimanéve nuk do té zgjidhet me and t&
pérpjekjeve e t&€ mundimeve t& pa ndérprera, por, pérkundrazi,
ky problem ekonomik do t& zgjidhet vetém me ardhjen e lmam
Mahdiut, i cili do t& jeté bashkékohgsi i Masihut. Akti i tij mé i
réndésishém, me t€ ardhur né botg, do (€ jeté se at do t'ua falé
myslimanéve t€ botés pasuri t& pakufishme. Kjo pasuri do t& jeté
dhuraté e pakufishme, dhe zemérgjerésia e tij do t& jeté ¢
papérshkrueshme. Me ané t€ késaj pasurie, do € tejkalohet
kapaciteti i nevojave t& myslimanéve dhe ata nuk do t& kené
nevojé ta tubojné at€. At€heré, do t€ marré fund déshira e
ethshme pér t€ mirat dhe lakmia pér pasuriné. Ky ésht€, si¢
mendojné disa, 1 vetmi ila¢ i s€émundjeve ekonomike (& botés
Islame. Sipas kétij besimi, ardhja e Imam Mahdiut n& vete &shté
pérgjigja e mjerimit ekonomik t&€ myslimanéve. Nuk ka nevojé
qé€ t& b&hen pérpjekje, t& derdhen loté dhe t& derdhet djersé. Nuk
ka nevojé t€ eksplorohet toka q& t& nxirren pasurité e saj, té
pérgjohet né zemrén e atomit dhe s'ka nevojé t& zbulohen
sekretet dhe fshehtésité e hapsirés. Nuk ka nevojé as pér puné e
as pér industri dhe as t& béhen zbulime té “reja, sepse
myslimanéve u nevojitet vetém ardhja e Imam Mahdiut. Mirépo,
ne ahmadiané, e hedhim poshté kété koncept dhe e konsiderojmé
si fémijénor, vullgar dhe t& papranueshém.
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INTERPRETIMI KORREKT SIPAS
MYSLIMANEVE AHMADIANE

Megjithése Xhemati Ahmedia n& asnj& ményré nuk i hedh
poshté paralajmérimet rreth zbritjes s& Masihut dhe t€ ardhjes s&
Imam Mahdiut, por sipas tij €shté naiviteti i shkallés s€ larté dhe
injoranca e madhe & kéto paralajmérime t€ mirren letrarisht. Ne
besojmeé se interpretime té tilla burojné pér shkak se njerézit nuk
e kané kuptuar pozitén e lart€ t€ profetit Hazret Muhammed
s.a.s., andaj jan€ béré aq shumé gabime serioze pér t€ kuptuar
miré mesazhin e tij t¢ thellé filozofik.

Nuk mohohet fakti se dijetarét, shkrimtarét dhe njerézit e
arsyeshém zakonisht i paragesin disa pérmbajtje té réndésishme
né ményré parabolike dhe alegorike, por njeriu i pércipét dhe
mendjelehté nuk mund t€ kuptojé domethéniet e tyre. Njé
mysliman ahmadian beson se i t&ré€ subjekti lidhur me Masihun,
me Dexhxhalin dhe me gomarin e tij éshté alegori. Prandaj,
Masihu nuk do t&€ jeté ai profet qé erdhi dikur né mesin e
izrailianéve. Ahmadianét besojné se Krishti (Masihu) ka vdekur
me vdekjen e tij t€ natyrshme pasiq€ i pérballoi torturat e
Kryqézimit. Pra, Masihu i Premtuar dhe i paralajméruar né t&
vértet€ do t€ jeté ai person i ri g€ do t€ lind€ nga mesi i ithtaréve
t& Profetit t€ Shenjt& Muhammedit s.a.s. Mirépo, pér shkak té
ngjajshmiérisé né€ disa karakteristika me Krishtin, atij i jepet
titulli i Masihut, birit t¢ Merjemés, ashtu si¢ njé dramaturg té
madh e quajmé Shekspir. Késhtu éshté edhe puna me Kryqin.
Masihu nuk do t'i thejé letrarisht kryqget, por, pérkundrazi, ai fesé
t& krishtere do t'i japé disfat me an& (€ argumenteve dhe t&
rezoneve t& fugishme. Pra, thyerja e kryqit do t& thoté disfata
ideologjike e botés krishtere.

Poashtu, edhe fjala "derr" nuk duhet marr€ né formén e saj
letrare, por kjo tregon kulturén e félligté e t€ ndyté t& Peréndimit
gé e bén njeriun si derr. Fjala derr pérdoret pér anarkiné seksuale



Rilindja e Religjioneve 9

g€ dominon né€ Evrope dhe né Ameriké. Kjo tregon shthurjen
dhe zveténimin e pakéndshém ku edhe fémijét e papjekur béhen
viktima t& késaj katastrofe.

Té thénat e Profetit Muhammedit s.a.s. nuk tregojné dhe
nuk flasin n€ ményr€ t€ preré se Masihu do t& shkojé né gjueti
gé ti mbysé derrat e egra dhe ato shiépiake. Po t& ndodhej
késhtu at€heré, pa dyshim, kjo do & paraqitej njé imazh dhe
portret t&¢ cuditshém & Profetit & Zotit. Njé besim i tillé e
freskon kujtimin e Ajaksit-heroin e mitologjise greke, i cili duke
u ¢mendur e preu kopeng e lopave dhe t& deleve duke i
konsideruar prijésit e ushtrisé greke.

Késhtu, edhe Daxhxhali - éshté pérdorur né formé
simbolike, si¢ u pérdorén fjalét Masihu, Kryqi dhe Derri. Pra,
Dexhxhali e simbolizon kombin e fuqishém dhe t¢ madh g&
dominon jo vetém n& toké por edhe né hapsité (gjithési). Kryqi
dhe derri jan€ simbole t€ atij kombi. TE thénat e Hazret
Muhammedit s.a.s. tregojné€ se syri i djatht& i Dexhxhallit do t&
jeté qorr, ndérsa syri i tij i majté do & jeté shumé i shndéritshém,
Ky éshté shpjegim simbolik i faktit se kombi i tij do t& jet& qorr
nga drita shpirtérore, kurse drita e tij materiale dhe arritje
materiale do té jené t& médha.

Né fund, myslimanét ahmediané, gomarin e Dexhxhalit e
konsiderojné si simbol — njé simbol q& &shté pérdorur pér té
treguar mjetet e transportit né ditét e ardhshme. T# gjitha tiparet
e pémendura rreth kétij gomari, papérjashtim, identifikohen me
ané té mjeteve transportuese té fuqishme dhe t& prodhuara né
Peréndim. Sig jané t& pérmendura ng Hadith tiparet e gomarit té
Dexhxhalit se ai do t& ushqehet me zjarr; do t€ udhétojé népér
toké, népér det dhe népér ajer; shpejtésia e tij do t& jeté aq e
madhe sa g€ udhétimi i muajve do t€ kryhet pér disa oré;
pasagjerét nuk do t& udhétojné mbi shpinén e tij, por né barkun e
tij; ai para nisjes do t& lajmérojé dhe do t'i ftojé udhdtarét g& t&
ulen. Plotésimi i t& gjitha kétyre tipareve né ményré t&
cuditshme, né njé ané &shté argument i preré dhe mjaft solid i
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vértetesisé sé Profetit Muhammed s.a.s. dhe, né anén tjetér, e
verifikon piképamjen dhe besimin e ahmadinéve.

Sipas myslimanéve t€ Xhematit Ahmadia edhe
paralajmérimet rreth ardhjes s€ lmam Mahdiut jané né& formé
simbolike. Pasuria qé Imam Mahdiu do t& shp&mdajé né mesin e
myslimanéve, do t& jet& pasuria e dituris€¢ dhe e zgjuar€sisé
shpirtérore e jo pasuria e botés materiale. Sepse, refuzimi i
pranimit t& njé pasurie t& tillé déshmon qart se ¢farg lloji pasuri
gshté kjo. Njeriu kurré nuk ngopet me pasuriné materiale, ndérsa
pasuring shpirtérore njeriu nuk déshiron ta pranojé.

Pra, Xhemati Ahmadia ¢ hedh posht& filozofing e
paragitur prej sekteve t€ tjera &€ Islamit rreth renecansés sé
Islamit. Ai edhe beson se njé filozofi e tillé &shté térésisht
kundér géllimit t¢ Kur’anit, kundér historisé sé& profetétve dhe
mé sé shumti kundér veprave t& Profetit Muhammed s.a.s.
Xhemati Ahmedia shmanget e largohet prej kétij opiumi
ideologjik gé e shtyné popullin né gjumin e papunésisé dhe e
shtyné até né botén e vet€mashtrimit e (€ fantazisé.

%

FILOZOFIA AHMADIANE RRETH
RENESANCES RELIGJIOZE

Kjo filozofi nuk dallohet prej asaj q&€ &shté trashégim i
pérbashkét i & gjitha religjioneve. Kjo &sht€ e vetmja ajo
filozofi, t& cilén e pérkrah edhe historia. Megjithése, Skriptet
dhe legjendat i pérmendin shumé persona & tjeré, pér & cilét
flitet se kané shkuar n& giell dhe se do t& kthehen apo do t€
zbresin njé dité. Mirépo, prej Ademit e gjeré mé sot nuk ka
ndonjé shembull g& dikush &sht& kthyer me trupin e tij fizik ¢ as
qé zbriti fizikisht ng tok&. Pra, paversisht nga diferencat né
ményrén e (& paralajméruarit rreth ngritjes s& dikujt né giell, nuk
ka asnj& person i ¢ili ka raportuar se pas njé mungese t& gjaté
éshté kthyer né toké. Reformatorét pérheré jané paraqitur né
toké si t& lindur nga barku i nénave dhe gjithnjé jané refuzuar,
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jané pérqeshur dhe jané pérbuzur prej njerézve. Pér ta kurré nuk
jan€ organizuar ceromoni & pritjes. Nuk iu dhuruan kurord
lulesh. Nuk jan¢ ndezur prej gézimit llamba ndriguese.
Pérkundér késaj, ata q& erdhén né emér & Zotit, u pérsckutuan
pérshkak t& kétij "krimi". Rrugét e tyre u mbushén me gjemba.
U hodh pluhuri mbi kokat e tyre dhe u gjuajtén me guré, Ata'u
kuroré€zuan me kuroré gjembash. Cdo torturé e mundshme dhe e
pérfytyrueshme &shté béré kundér tyre. Nj& pikturé e késaj
shihet qartg n& jetén e es-habéve t& Hazret Muhammedit s.a.s. Ju
i shikoni ata duke u kthyer prej fshatit Taif t& zhytyr né gjak prej
kokés e gjeré mé kémbé. Prapé i shikoni ata né fushébetejé té
Ohadit, gjysmé t& vdekur pér shkak t& plagave, dhe t& varrosur
nén trupat e atyre, t€ cilét ua kané falur jetén e tyre.

Ju mund ti gjeni ndjekésit e & gjithé profetéve t&
ballafquar me t€ njéjtén fat. Cdo torturim i pérfytyrueshém &shté
praktikuar kundér tyre. Ata jané térhequr zvarr népér rrugé té
palémuara e t€ gurta. Jané detyruar (¢ shtrihen mbi rérén
pérvéluese e lekurédjegése nén mezet e diellit pérvélues. Ata
jané hedhur gjoksazi mbi prusha dhe nuk jané lejuar gé té
goheshin deri sa nuk jané shuar prushat.

Ata jang débuar prej shtépive dhe prej atdheut té tyre. Ata
jané kércénuar me uri. Jan€ copétuar me shpata. Mosbesimtarét i
ndanin ata prej bashkéshorteve té€ tyre dhe bashké&shortet i
ndanin prej burrave t€ tyre. Prindérit jang privuar nga fémijét e
tyre. Atyre u refuzohej ¢do e drejié e jetés. Ata nuk patén té
drejté t€ faleshin e as t& ndértonin ndonjé xhami. Dhe jo vetém
kaq, por ata as nuk patén t& drejté q& ta proklamonin fené ¢ tyre
e as ta pagézonin fisin e tyre me ndonjé emér.

Kjo &shté ajo jeté e re shpirtérore q& i jepet njeriut. Kjo
éshté ajo rrugé q& gon deri te rilindja e religjionit. ky &shté ai
fenomen, t€ cilin ¢ shohim né& jetén e Profetit Muhammed s.a.s.
dhe né€ jetén e profetéve t& méparshém. Ashtu profetét duke e
udhédhequr kombin e vet népér rrugét e véshtira e &
pérvuajtshme, i ringjallin kombet e tyre. Kjo ésht&, me t&
vértetg, filozofia e rilindjes s¢ religjioneve qé& ekziston prej
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Ademit ¢ deri n€ ditét e Profetit Muhammed. s.a.s. Pra, duke e
paré njé realitet & preré q€ p&rheré &shté manifestuar né njé
formé € vetme, atéheré si mund & besojm& q& Zoti i
Plotéfugishém ka vendosur ta ndérprejé kétg praktiké t&
pacenueshme dhe t€ rrjedhshine? Si mund & besojmé, pra, e (&
pranojmé se myslimanét pa derdhur njé piké gjaku e pa béré
ndonjé€ pérpjekje e sakrificé do 1€ béhen mbretér t& téré botés? Si
mund t& besojmé se myslimanét do t& korrin sukses pa ecur
rrugéve € sakrificave e & pérpjekjeve? Kurré s'ka ndodhur
késhtu e as gé do té ndodhé né t& ardhmén. Masihu i Premtuar,
themeluesi i shenjé i Xhematit Ahmedia né 1slam, e paragiti njé
realitet t& amshueshém q& nuk mund t& hidhet poshté e n& anén
tjetér ai e alarmon kombin me kéto fjalé:

"Nuk ka kaluar asnjé profet gé nuk u pérgesh. Pra, éshté ¢
domosdoshme qé njerézit ta pérgeshin edhe Masihun e
Premtuar."”

Zoti thots;

I3 et Jo
o -
I e Ery
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"Vaj pér robét e mi té cilét, kur erdhi tek ata ndonjé
Drofet, e pérgeshén. (36:31)

Masihu i Premtuar prapé thoté:
"Pra, kjo éshié njé shenjé prej Zotit se ¢do profet éshté
pérgeshur dhe pérbuzur. Tani, tregoni se kush do ta
pérqeshé até qé, duke u shogéruar me engjujt, do té zbresé
fizikisht prej qiellit né mesin e turmés njerézore gé e pret
até? Prandaj, njeriu intelektual mund 1€ besojé se zbritia
fizike e Masihut t¢ Premtuar prej giellit éshté besim i
rrejshém dhe i pabazé. Mbani mend se askush nuk do té
zbresé prej qgiellit. Ata té gjithé qé mé kundérshtojné mua
dhe tani jané t¢ gjallé, do t& vdesin por askush prej tyre
nuk do ta shohé Masihun-birin e Merjemés, duke zbritur
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prej giellit. Jo vetém kaq, por edhe fémijét e tyre e bile
edhe fémijét e fémijéve té tyre do té vdesin, por nuk do ta
shohin duke zbritur Birin e Merjemés. Atéheré Zoti i
mbush zemrat e tyre me friké se ditét e kulminacionit t¢
Kryqit kané kaluar dhe Masihu-Bir'i i Merjemés ende nuk
éshté zbritur prej giellit. Atéheré, i menguri do € lodhet e
do té mérzitet nga ky besim. S'do té kalojné tre shekuj prej
sotit gé myslimanét dhe té krishterét do ta hedhin poshté
me hidhérim dhe me déshpérim e me urrejtje keté besim té
rrejshém. Atéheré né boté do té mbetet vetm njé religjion
dhe vetém njé udhérréfyes (Islami dhe Hazret Muhammedi
s.a.s.-pérkthyes). Uné kam ardhur t¢ mbjellé vetém farén
dhe kjo faré éshté mbjellé nga dora ime. Tani kjo do t¢
rritet e do 1€ lulézohet. Ajo do té japé fryte dhe nuk ka fuqgi

(Tazkiratush-Shahadeten.f.64-5)

Faktikisht, ¢do njeri i dishém dhe i arsyeshém nga ky
krahasim mund t& nxjerr& konkludimin se piképamja e Xhematit
Ahmadia bazohet mbi historiné e feve, ndérsa filozofia e
opozitaréve t& tij &shté vetém mit e fikcion dhe bie ndesh me
historing e rilindjes s& feve. Historia na méson se secili q& &shtg
zgjedhur dhe &sht€ dérguar prej Zotit, &shté ballafaquar me
stuhing e kundérshtimit. T& gjithé profetét kané ardhur duke ¢
bartur mesazhin e vértet€sisé dhe & jetés sé amshueshme, por
pétheré ata u kundérshtuan prej atyre personave té cilét e
pérqafuan génjeshtrén né vend t& vértetds dhe vdekjen
shpirtérore né vend & jetés shpirtérore. Ky éshté, pa dyshim,
procesi i lindjes s& religjioneve dhe kur korrupcioni dhe ndytgsia
shpirtérore depértojné né fe, atéherd rilindja e tyre merr t&
nj&jtén rrugé. Poashtu, edhe reformatorét ¢ dérguar prej Zotit
jané trazuarur dhe jané shqet8uar, si¢ jané trazuar t& gjithé
profetét e Zotit. Mirépo, kurdoheré Allahu xh.sh. vendos ta
ringjallé shpirtérisht ndonjé komb, ai ndahet né dy grupe: grupi i
paré i pérfshin ata q€ e njohin dhe ¢ pranojné té vértetén, ndérsa
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grupi i dyté 1 pérfshin ata g€ e refuzojné dhe e kundérshtojé até
vértetési. Por, as grupi i paré e as i dyti nuk i ndérron sjelljet e
veta. Kur’ani e pérmend shpesh kété cikél pérsérités né ményré
shumeé efektive e interesante. Njé& véshtrim i Kur’anit tregon:

I. Religjionet linden dhe ringjallen me ané t& reformatoréve t&
dérguar prej Zotit. Asnjé heré s'ka ndodhur g€ hoxhallarét e
dijetarét e ringjallén dhe e riformuan ndonjé fe me ané t&
konferencave e t& konsultimeve tg tyre,

2, Reformatorét e ardhur prej Zotit pérheré jané refuzuar prej
popullit t& vet dhe jané sjellé me arrogancé dhe me urrejtje.

3. Reformatorét e tillé gjithémoné jan€ pritur me brutalitet.
Ata jané€ akuzuar se gjoja e shkatérrojné religjionin e
stérgjyshéve t€ tyre, se i njollosin dogmat ¢ tyre dhe jan&
kércénuar me dénim pér ndérrimin e fesé.

4. Mosbesimtarét besojné se kéta reformatoré duhet t&
débohen ose 1€ dénohen me vdekje. Késhtu reformatoréve u
jipet rast g€ t€ braktisin vendin apo t€ kthehen prapé né
religjionin e tyre t&€ méparshém apo t€ pranojné dénim me
vdekje.

5. Reformatorét kurré nuk e ndjekin rrugén e mizorisé dhe té
brutalitetit. Ndjek&sit e tyre gjithnjé shfaqgin né rrugén e tyre
nj€ gqéndrim aq & lart€¢ sa g€ nuk friké€sohen e as nuk
shqetésohen pér shkak t€ kércénimeve t€ kundérshtaréve pér
débim dhe pér dénim me vdekje. Ata kurré nuk pendohen
pér até besim, t€ cilin e pérqafojné. :

6. Reformatorét e tillé kurré nuk e tubojné popullin rreth vetes
duke i premtuar se do t'ua japin pushtetin dhe mbretéring.
Pérkundrazi, ata e largojné popullin nga nocioni i botés
materiale dhe nuk ¢ grumbullojné duke u dhéné lakmi pér
pasuri. Nga ana tjetér, ata japin mésim e predikim rreth
shpirtit t& sakrifices. T€ pasurit g€ u besojné€ reformatoréve i
falin t& gjitha pasurité e tyre né€ rrugén e Zotit dhe nuk
mérziten fare pér nder e pér respekt t€ botés. Atcher€,
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providenca e Zotit i bén (& afté ta marrin frenin e pushtetit
né doré.

Ky &shté procesi i rilindjes s& religjioneve e t& kombeve q&
i pérmend Kur’ani dhe Skriptet e shenjta. Té gjithé profetét prej
Ademit e gjeré te Profeti i shenjté Hazret Muhammedi s.a.s.
kané kaluar népér t¢ gjitha kéto situata. Ata ia dhané kombit t&
vet njé jet€ & re duke e udh&dhequr né rrugén e vuajtjeve e t&
sakrificave. Ata dhan& mésim dashurie. E mésuan popullin dhe e
edukuan t& b&jé pérpjekje dhe akcione t& pandérprera. Pa
dyshim, ky ésht& shpirti revolucionar gé ua jep jetén kombeve t&
vdekura. Ky ligj Hyjnor & u demonstrua pérheré né ményré té
pandryshueshme, &shté né€ pajtim t plot€ me natyrén,
ndérgjegjen dhe me intelektin e njeriut. Prandaj, Xhemati
Ahmedia e pranon kété formé té paraqitur mé lart.

Pra, si¢ shihet, koncepti i rilindjes s& feve, té cilin e
paraget Xhemati Ahmedia, nuk &shté ndonjé filozofi e lindur
prej imagjinatés sé njeriut, por ky koncept buron nga procesi i
vazhdueshém dhe i pandryshueshém historik gé mé s& miri ¢ m&
realisht €shté ruajtur n€ Kur’an. Njé koncept i tillg éshté bazuar
mbi principet € amshueshme ¢ mbi vértetésing & &shté bazg e
¢do religjioni t€ vértets,

P.sh. Kur’ani thot&:

e 55,J1L,,.¢....JJ1 it B gasy
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"Se nuk ka dhuné né fe. Rruga e drejté, padyshim, éshté
dalluar prej asaj sé¢ gabueshmes. Pra, ai qé refuzon té
ndjek até rrugé qé e degjeneron dhe e devijon, dhe beson
né Zot, me té vérteté e kap fugimisht dorézén gé nuk
thehet. Zoti éshté i Gjithédégjueshém dhe i Gjithédijshém.
(Al-Bakara: 257)
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“Vaj pér robét e mi 1& cilét, kur erdhi ndonjé profet tek
ata, e pérqeshén. (Jasiné:31)
_-Mgm;j;::;;&%u;ﬁ:ﬁh&l
Pa dyshim, Zoti nuk krijon ndonjé ndryshim né njé popull,
gjerésa ai popull veté nuk krijon njé ndryshim né vete.
(Al- Rad:12)
Tani, sa pér ilustrim, po i pérmend disa ato vérejtje q&
morén profetét e Zotit n& kohé t& ndryshme nga populli i tyre.
Hazret Shuejbi e morri vérejtjen prej kombit t8 vet me kéto fjalé:

B 5 L
-l (3 B
"Ne do i¢ t¢ débojmé ty o Shuejb, dhe do t'i débojmé

besimtarét e tu nga vendi yné apo ju duhet té ktheheni né
religjionin toné. (Al-A'raf:88)

Mirépo, Hazret Shuejbi iu pérgjigj me kéto fjalé:
oaf &

Megjithése ne nuk déshirojmé? (Al-A'raf.89)
Gjithashtu, edhe kombi i Nuhit a.s. e mori két€ vérejtje se
do t& gurézohet pogése nuk do t& kthehej né religjionin e tij t&

méparshém:

“Ata mosbesimtaré thané, nése nuk do té hegesh doré 0
Nuh! Ti me siguri do té jesh njé ndér ata qé do 1é
gurézohen”. (Al- Shoara: 117)
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Sjelljet e kétilla nuk u treguan vetém ndaj disa profetéve,
por u ftreguan ndaj t€ gjithéve, Pra, sjelliet e disa
mosbesimtaréve Kur’ani i pérmend me kéto fjalé:

uq!w e R e I P
I PR IE il ey

"Mosbesimtarét u kané théné profetéve té tyre se ne do té
Ju débojmé nga vendi yné gjerésa t¢ mos ktheheni né
- religjionin toné. (Ibrahim:14)
Hazrat lbrahimi a.s. u dénua pér shkak se u largua prej
fes¢ s& stérgjyshéve (& tij e pér shkak se e ngriti zérin e
vértetEsisé. Mirépo, njerézit dominues e shfagin hidhérimin e
tyre me kéto fjalé:
IR PEE I T P A
Ata thané: djegeni Ibrahimin né zjarr se né kéte ményré
mund t'ua jepni ndihmé zotave tuaj, nése keni ndérmend t¢
- béni dicka. (Al-Anbija:69)

Né t€ njéjtén ményré, edhe Jesu Krishti u kryqézua, sepse
sipas jahudéve ai nuk pajtohcj me até interpretim té Biblés géu
paraqit prej dijetaréve jahudg. Megjithése, ai pohoi haptazi:

"Mos mendoni se kam ardhur qé ta prish dhe ta mohoj
Sheriatin dhe profetét. Uné s'kam ardhur t'i mohoj, por
kam ardhur qé t'i plotésoj. Uné ju them té Vértertén se deri
sa do 1€ ekzistojé qielli e toka, nuk do t¢ ndérroket as njé
piké e as njé shenjé e Sheriatit 1¢ shenjté, pérderisa 1¢ mos
pérsoset i téri”, (Mateu 5:17-18)

Kétu duhet t’ju them se diferenca genésore midis Krishtit
¢ dijetaréve jahud sillej rreth interpretimit t& kétij ajeti t&
Tevratit,

"Dhe Elijah shkoi népér giell me ané té njé vorbulli”
{Mbretér 2:11)
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Dijetarét e asaj kohe ia dhané& kétij ajeti domethé&nien e
dukshme letrare. Ata besonin se Elijah do t& zbresé me trupin e
tij fizik nga qielli para ardhjes sé Krishtit. Ndérsa, Krishti fliste
me ton & sigurté se kjo &sht¢ alegori dhe &shté e shprehur né
ményré simbolike. Pra, ai deklaroi se Gjoni-biri i Zakarit &shté
ai Elijah i cili duhej t& zbriste prej giellit. Jesu Krishti e dinte
miré se Gjoni &sht€ lindur n& tok& dhe nuk &shté zbritur prej
giellit. Kur e pyetin Krishtin se pse dijetarét thoné se Elijah i
par€ duhet ardhur? Ai iu pérgjig;:

"Elijah duhet té vijé dhe ai do riprodhojé gjithécka, por
uné ju tregoj se Elijah paska ardhur dhe kéta e njohén,
por ndaj tij jané sjellé ashtu si¢c déshiruan. Pra, edhe biri
[ njeriut do 1€ trazohet nga duart e tyre. Atéheré, dispujt e
tij morén vesh se ai ishte duke folur né emér Gjonit
Baptist.” (Mateu 17:10-13)

Né fund dhe mbi t& gjitha jané vuajtjet dhe persekutimet
g€ u bané ndaj profetit t& shenjté Muhammedit s.a.s. si¢ ai veté
deklaron: "Asnjé profet nuk éshté persekutuar ag shumé sa uné".
' Nga e gjithé kjo shihet se historia e feve na méson se
profetét gjithémoné kan# gené krijesa njerézore. Ata kurré nuk
jang zbritur prej qiellit si heronjté e disa miteve dhe &
pérrallave. Ata pérheré jané shqetésuar dhe jang (razuar.
Ndjekésit e tyre nuk fitojné lavdérim me ané t& mundimeve té
dikujt tjetér, por me ané t& mundimeve dhe t&€ gjakut t& vet.
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